1

情報公開・個人情報保護審査会第４部会開催記録

１ 日時  令和６年３月８日（金）１４：３０～１８：１０

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第３会議室

３ 出席者 白井幸夫部会長，田村達久委員（Web会議システムによる出席），野田

崇委員

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和６年（行情）諮問第１０３号

       「装備品等研究開発要求等に係る研究「極超音速誘導弾」研究成果

（最終）について（報告）」等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和６年（行情）諮問第１０４号

       「装備品等研究開発要求等に係る研究「極超音速誘導弾」研究成果

（最終）について（報告）」等に該当する文書のうち特定の開示決定

等で「残りの部分」とされた文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（３）事件名：令和６年（行情）諮問第１０５号

       「装備品等研究開発要求等に係る研究「極超音速誘導弾」研究成果

（最終）について（報告）」等に該当する文書のうち特定の開示決定

等で「残りの部分」とされた文書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（４）事件名：令和６年（行情）諮問第１０６号

       「装備品等研究開発要求等に係る研究「極超音速誘導弾」研究成果

（最終）について（報告）」等に該当する文書のうち特定の開示決定

等で「残りの部分」とされた文書等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（５）事件名：令和６年（行情）諮問第１３９号

       特定の開示決定等で特定された文書の原本をつづっている行政文書フ

ァイル等につづられた文書の不開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（６）事件名：令和６年（行情）諮問第１４８号

       平成２７年度自衛隊統合業務計画の実施状況について（報告）の一部

 2

開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（７）事件名：令和６年（行情）諮問第１６２号

       令和４年度調査研究実施報告書等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（８）事件名：令和６年（行情）諮問第１６３号

       「敵基地攻撃」に関して行政文書ファイルにつづられた文書に係る開

示決定等で「残りの部分」とされた文書等の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（９）事件名：令和６年（行情）諮問第１６８号

       特定の開示決定等で特定された文書の原本をつづっている行政文書フ

ァイル等につづられた文書の不開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（10）事件名：令和６年（行情）諮問第１６９号

       通達一覧表の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（11）事件名：令和６年（行情）諮問第１７０号

       通達一覧表の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（12）事件名：令和６年（行情）諮問第１７１号

       通達一覧表の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（13）事件名：令和５年（行情）諮問第１１４６号

       特定期間における大臣指示簿の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（14）事件名：令和５年（行情）諮問第１１４７号

       航空幕僚長指示一覧等の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

 3

（15）事件名：令和５年（行情）諮問第１１７５号

       航空幕僚長指示一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（16）事件名：令和５年（行情）諮問第１１７６号

       航空幕僚長指示一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（17）事件名：令和５年（行情）諮問第１１７９号

       航空幕僚長指示一覧の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（18）事件名：令和５年（行情）諮問第１１８０号

       航空幕僚長指示一覧等の開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（19）事件名：令和６年（行情）諮問第３５号

       「特定表現」が記載された医学書の名称等の不開示決定（不存在）に

関する件

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（20）事件名：令和５年（行情）諮問第９３５号

       水陸両用戦委員会に関して行政文書ファイル等につづられた文書の一

部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（21）事件名：令和５年（行情）諮問第１０４６号

       「通達件名一覧 平成２８年 陸上幕僚監部」等の一部開示決定に関

する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（22）事件名：令和５年（行情）諮問第１１４３号

       「平成２５年度調査研究大綱について（通達）」等の一部開示決定に

関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（23）事件名：令和５年（行情）諮問第１００４号

 4

       捜査費現金出納簿並びに領収証書及び支払証明書の一部開示決定に関

する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（24）事件名：令和６年（行情）諮問第１８号

       「特定行政文書開示請求書に係る行政文書等の特定について」の開示

決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（25）事件名：令和５年（行情）諮問第１０６４号

       令和５年度中間貯蔵施設の土地価格及び地上権の正常価格（割合）決

定に係る決裁資料の一部開示決定に関する件（文書の特定）

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（26）事件名：令和５年（行情）諮問第１０６５号

       令和 5年度土地収用法３条２７の２対象事業の土地使用補償額決定の

決裁資料一式及び契約書一式の一部開示決定に関する件（文書の特

定）

   諮問庁：環境大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（27）事件名：令和５年（行情）諮問第７９２号

       令和３年度に特定支所が受けた健康安全管理状況監査に関する文書の

一部開示決定に関する件

   諮問庁：農林水産大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（28）事件名：令和５年（行情）諮問第７９３号

       令和３年度に特定支所が受けた健康安全管理状況監査に関する文書の

一部開示決定に関する件

   諮問庁：農林水産大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（29）事件名：令和５年（行情）諮問第８１２号

       「将来における国土開発に対し陸上防衛の見地からする要請事項」

（基本研究第３２号）の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（30）事件名：令和５年（行情）諮問第８１３号

       特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書の一部開示決定に関

 5

する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（31）事件名：令和５年（行情）諮問第８１４号

       特定の開示決定等で「残りの部分」とされた文書等の一部開示決定に

関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（32）事件名：令和５年（行情）諮問第１１３７号

       「部外者からの不自然な働き掛けへの対応及び外国政府機関関係者等

との接触要領について（通達）」の一部開示決定に関する件

   諮問庁：防衛大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（33）事件名：令和５年（行情）諮問第５４６号

       特定期間に係る公務による災害報告書の一部開示決定に関する件

   諮問庁：財務大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（34）事件名：令和５年（行情）諮問第１１０８号

       特定税務署職員の旅行命令簿（特定期間旅行分）の一部開示決定に関

する件

   諮問庁：国税庁長官

   調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（35）事件名：令和５年（独個）諮問第８６号

       特定訂正請求事案において特定法人が提出した本人に係る年金記録訂

正請求書兼年金記録に係る確認調査申立書等の不訂正決定に関する件

   諮問庁：日本年金機構

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（36）事件名：令和５年（独個）諮問第８７号

       特定訂正請求事案において特定法人が提出した本人に係る年金記録訂

正請求書兼年金記録に係る確認調査申立書等の利用不停止決定に関す

る件

   諮問庁：日本年金機構

   調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（37）事件名：令和４年（行情）諮問第２６２号

       特定被疑事件に関し特定地方検察庁等に任意提出した文書の不開示決

定（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：財務大臣

 6

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（38）事件名：令和４年（行情）諮問第２６３号

       特定被疑事件に関し特定地方検察庁等に任意提出した文書の不開示決

定（存否応答拒否）に関する件

   諮問庁：財務大臣

   調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局